ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г.Владивосток 19 августа 2019 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Попова И.А.,

членов президиума Лукьянович Е.В., Нужденко Н.П., Поминова А.А., Хребтовой H.Л., Чугункиной Н.П., 

при секретаре Герасимчук А.С.,

рассмотрел материалы из уголовного дела по кассационной жалобе осужденной ФИО1 о пересмотре приговора Первомайского районного суда г.Владивостока Приморского края от 8 февраля 2018 года и апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 14 мая 2018 года.

Приговором Первомайского районного суда г.Владивостока Приморского края от 8 февраля 2018 года,

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ 1982 года в 

<

адрес> Приморского края, осужденная:

- 11 марта 2016 года Первореченским районным судом г.Владивостока Приморского края по ч.2 ст.232 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

- 15 июня 2016 года Первореченским районным судом г Владивостока Приморского края по ч.1 ст.228.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 11 марта 2016 года и окончательно назначено 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 1 ноября 2016 года приговор изменён, наказание, назначенное по ч.1 ст.228.1 УК РФ смягчено до 3 лет 4 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 11 марта 2016 года и окончательно назначено 4 года 10 месяцев лишения свободы, осуждена по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 10 годам лишения свободы. На основании с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 15 июня 2016 года, окончательно назначено 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлено исчислять срок наказания со дня вынесения приговора, то есть с 8 февраля 2018 года и зачесть осужденной ФИО1 в срок наказания отбытое наказание по приговору Первореченского районного суда

г.Владивостока от 15 июня 2016 года.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 14 мая 2018 года приговор оставлен без изменения.

В кассационной жалобе осужденная ФИО1 просит смягчить срок наказания путём применения положений ст.64 УК РФ, учитывая, что в её действиях в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ установлены обстоятельства смягчающие наказание. Указывает, что апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 1 ноября 2016 года приговор Первореченского районного суда г.Владивостока от 15 июня 2016 года изменён со смягчением наказания, назначенного как за совершённое преступление, так и по совокупности приговоров и данное обстоятельство не было учтено судом при назначении окончательного наказания.

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Бусарова С.А., изложившего материалы из уголовного дела, доводы кассационной жалобы, основания передачи материалов уголовного дела на рассмотрение суда кассационной инстанции, выслушав мнение осужденной ФИО1 с использованием видеоконференцсвязи, адвоката Николаева Н.В., просивших судебные решения изменить, заместителя прокурора Приморского края Логвинчук В. А., предлагавшего приговор и апелляционное определение изменить, президиум

УСТАНОВИЛ;

ФИО1 осуждена за незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено 26 декабря 2015 года в г.Владивостоке Приморского края, при обстоятельствах изложенных в приговоре.

Проверив материалы уголовного дела, изучив доводы кассационной жалобы, президиум находит приговор и апелляционное определение подлежащими изменению, по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Такие нарушения закона допущены судом.

Принимая решение о назначении осужденной ФИО1 наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием, назначенным по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 15 июня 2016 года, суд первой инстанции не учёл, что апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 1 ноября 2016 года приговор Первореченского районного суда г.Владивостока Приморского края от 15 июня 2016 года был изменён и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, назначенное по ч.1 ст.228.1 УК РФ смягчено с 3 лет 6 месяцев до 3 лет 4 месяцев, а окончательное наказание, назначенное по правилам ст. 70 УК РФ смягчено с 5 лет лишения свободы до 4 лет 10 месяцев лишения свободы.

Данное обстоятельство осталось без внимания суда апелляционной инстанции.

При таких обстоятельствах, президиум принимает решение об изменении приговора, апелляционного определения и смягчении осужденной ФИО1 наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Иных нарушений уголовного закона при назначении наказания судом не допущено.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признал состояние здоровья ФИО1 и её родителей.

Суд первой инстанции не нашёл оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, поскольку не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершённого преступления. Не находит таких оснований и суд кассационной инстанции.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 401.14, 401.15 УПК РФ, суд кассационной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Первомайского районного суда г.Владивостока Приморского края от 8 февраля 2018 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 14 мая 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

Смягчить ФИО1 наказание, назначенное на основании ч.5 ст.69 УК РФ до 10 (десяти) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

Председательствующий

В остальной части приговор и апелляционное определение оставить без изменения.

И.А.Попов